INDICAÇÃO N° 419/2025

JUSTIFICATIVA:

SALA DAS SESSÕES, em 04 de agosto de 2025.

Câmara Municipal de Piraí
Estado do Rio de Janeiro

Rua Dr. Luiz Antônio Garcia da Silveira, 16 Centro, Piraí/RJ- CEP: 27175/000
e-mail: cmpirai@pirai.ri.leg.br

Telefax: [24] 2411-9500

Diante da gravidade da situação, pede-se prioridade na
execução desta demanda.

Solicita-se, com urgência, que seja realizada uma vistoria
técnica e, na sequência, iniciadas as obras de contenção e estabilização do terreno, a
fim de garantir a segurança da comunidade local e evitar futuros transtornos.

// 7/^/ y//
Wagner da Cunha Fortunato (Marreco)

- Vereador -

A região mencionada apresenta risco iminente de
deslizamento de terra e comprometimento da via pública, trazendo sérios perigos aos
moradores e transeuntes. A ausência de contenção adequada tem provocado erosão do
solo e o afundamento parcial da via, o que pode gerar danos maiores, inclusive
estruturais às residências próximas.

Wagner da Cunha Fortunato (Marreco), vereador desta
Colenda Casa, no uso de suas atribuições, indica ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal e
à Secretaria Municipal de Obras e Defesa Civil, a necessidade de intervenção
emergencial com obras de contenção no final da Rua Nossa Senhora de Fátima, nas
proximidades do número 285, com a Rua 10, no bairro Varjão - Pirai/RJ.

Câmara Municipal de Piraí (RJ) ■■taH
PROTOCOLO GERAL 683/2025

Data: 04/08/2025 - Horário: 10:53
Legislativo - IND 419/2025

mailto:cmpirai@pirai.ri.leg.br